Fecisse, quod fecerit] Leid. III. *f. quae fec.* OUD. *Fecisse se q. f. Erf. L.*

Hoc peccato doctum] Leid. III. et Sch. a m. II. *h. pacto.* Voss. II. *h. p. solum d.* Ed. Omn. *edoctum.* OUD.

omni tempore a tali ratione abfuturum: deinde spem ostendere, aliquo se in loco, magno iis, qui sibi concesserint, usui futurum.

Postea, si facultas erit, se aut consanguineum, aut iam a maioribus inprimis amicum esse demonstrabit; et amplitudinem suae voluntatis, et nobilitatem generis eorum, qui se salvum velint, et dignitatem ostendere, et cetera

A tali ratione afuturum] Sic omnes fere libri manuscr. habent, praeter unum atque alterum: in quibus est, *a tali ratione cautum futurum*. Vir quidam doctus, amicus meus, putabat legendum, *sibi a tali ratione cauturum*. LAMB. Sch. Voss. I. Leid. II. III. *a t. rat. cautum futurum*. Illoc est: *sibi a t. rat. cauturum*; quod reponi mihi necesse est: Luc. L. IV, 409. *Cautus ab incursu belli*. OUD. *A tali ratione afuturum* scr. Orell. Sed Codd. omnes *abfuturum*. Turbat h. l. B. sed ut veram lectionem ostendat: *a tali ratione omni tempore a tali ratione vel conditione alia futurum*. L.

Se aut consanguineum, maioribus in primis etc.] In duobus libris manuscr. scriptum reperi, *consang. aut a maiorib. primis*. quae scriptura mihi videtur probabilis. Cetera iam huius loci vulnere, verbis in saum ordinem restitutis, a me sanata sunt. LAMB. Pall. repetita vocula, *aut in primis*. Grev. *maioribus aut primis*; quomodo emendatum in Pal. III. videturque probasse Gulielmus. maluisse ego cum libro Augustano, *a maioribus primis*. Lambinus hic regnum suum exercuit, transpouentis vocibus, praeter omnes Mss. GRUT. *Aut iam a maioribus*. Desunt iam a Leid. II. III. *aut etiam a m* Ed. Omn. *Inprimis amicum*. Supr. in Sch. *aut in primis am*. Voss. I. Leid. II. III. *primis am*. Ed. Omn. *et primis am*. OUD. Locum hunc inde a v. *postea* usque ad vv. *in se esse demonstrabit*, corruptum esse, neque ullius ἀναξολόγου excusatione vindicari posse, recte vidit acutissimus Lambinus. Nullo enim modo continuatur oratio inter vv. *demonstrabit — ostendere — demonstrabit — proferre*. Codd. nihil inveniunt, nisi quod pro priora *demonstrabit Oxonn. unus demonstrare oportebit* [et quod v. *ostendere* desit post v. *dignitatem* in Cod. Oud. cum Sch.] Lambin. de coniectura locum ita constituit: *aut cons. maioribus inprimis eorum, qui s. s. velint, aut am. esse demonstrare; et ampl. suae v. et nob. gen. et dignitatem ostendere — in se esse demonstrare*. At verior ratio haec videtur: *Aut cons. aut i. a. m. inpr. a. e. [demonstrare] eorum, qui s. s. v., et amplitudinem suae v. et n. g. et d. ostendere — in se esse demonstrare* Orell. Non possum plane accedere Orellio. Sine dubio utrobique illud *demonstrabit*, ex quo *demonstrare* fecit Lamb., adiecticium est, quo sublato optime cohaeret oratio, quae ita procedit: *Oportebit igitur — commemorare — et. si poterit, ostendere —; deinde — proferre; deinde ostendere —; postea polliceri —; deinde spem ostendere —; postea animum esse — ostendere, et cetera, — in se esse, ut honore cet.* L.

Et nobilitatem gen. eorum] Deest copula Sch. Voss. I. II. Leid. III. *et eorum* Voss. II. OUD.

Et dignitatem ostendere] Deest copula MSS. O. Verbum non comparat in Sch. a m. J. OUD. Statim post pro vv. *et cetera ea* Sch. scripsit *et cetera, omissa v. ea*, quod Orellius comprobavit. L.

ea, quae personis ad honestatem, et amplitudinem sunt adtributa, cum conquestione, sine arrogancia in se esse demonstrabit, ut honore potius aliquo, quam ullo suppli-
444 cio dignus esse videatur: deinde ceteros proferre, quibus maiora delicta concessa sint. Ac multum proficiet, si se misericordem in potestate, et propensum ad ignoscendum fuisse ostendet. Atque ipsum illud peccatum erit extenuandum, ut quam minimum obfuisse videatur; et aut turpe, aut inutile demonstrandum, tali de homine supplicium sumere.

Deinde locis communibus misericordiam captare oportebit ex iis praeceptis, quae in primo libro sunt exposita.

CAP. XXXVI. Adversarius autem malefacta augebit: nihil imprudenter, sed omnia ex crudelitate et malitia facta dicet. Ipsum immisericordem, superbum fuisse, et, si poterit, ostendet semper inimicum fuisse, et amicum fieri nullo modo posse. Si beneficia proferet: aut aliqua de causa facta, non propter benevolentiam demonstrabit; aut postea odium esse acre susceptum, aut illa omnia maleficiis esse deleta: aut leviora beneficia, quam maleficia: aut, cum beneficiis honos habitus sit, pro maleficio poenam sumi oportere. Deinde turpe esse, aut inutile, ignosci.

Cum conquestione] Sch. a m. I. *cum questu*. Voss. I. *cum questione*. OUD.

Et propensum ad ign.] Sic Leid. II. A reliquis MSS. et Ed. Omn. abest copula. OUD.

Sunt exposita] Voss. I. s. *posita*. OUD.

CAP. XXXVI. *Nihil imprudenter*] Voss. I. Leid. III. *si nihil*. OUD.

Immisericordem, superbum] Sic edidi eiecta copulativa, quam et pristinae editiones ignorant, et in nullo fuit mihi conspecta MSto. Imo et ipse Victorinus sic indigetat. Saepe idem contigit in Livio. GRON.

Inimicum fuisse] Deest verbum Voss. I. Leid. III. OUD.

Nullo m. posse] Leid. II. n. m. *potuisse*. OUD.

Aut aliqua de causa facta] *Facta beneficia*, rarum loquendi genus. *beneficia collata*, aut *data*, usitatius, quamquam infra proxime ita loquitur. LAMB. Statim ante Lamb., haud dubie de coniectura, edidit: *Si beneficia sua reus proferet*. L.

Aut postea odium esse acre susceptum etc.] Liber unus manuscr. habet, *hac re susceptum*. LAMB. Pal. pr. *ab re susceptum*. sec. tert. *hac re susc.* Utrumque habet quo se tuncatur; praesertim ultimum, quod et comparat in amplissimi Caroli Rechlingeri membranulis Ultricianis. GRUT.

Honos habitus sit] Voss. II. *honos adhibitus s.* OUD.

Poenam sumi] Sch. Voss. I. Leid. III. *poenas sumi*. OUD.

Deinde t. e. a. inutile] Leid. I. Sch. a m. II. *denique*, Voss. I. Leid. III. *t. e. a. inutile esse*, OUD.

Deinde, de quo ut potestas esset, saepe optarint, in eum potestate non uti, summam esse stultitiam: et cogitare oportere, quem animum in eum, vel quale odium habuerint. Locus autem communis erit, indignatio maleficii, et alter, eorum misereri oportere, qui propter fortunam, non propter malitiam, in miseris sint. Quoniam igitur in generali constitutione tandiu propter eius partium multitudinem commoratur, ne forte varietate et dissimilitudine rerum diductus alicuius animus in quemdam errorem deferatur: quid etiam nobis ex eo genere restet, et quare restet, admonendum videtur. Iuridicalem causam esse dicebamus, in qua aequi et iniqui natura, praemii aut poenae ratio quaereretur. Eas causas, in quibus de aequo et iniquo quaeritur, exposuimus.

CAP. XXXVII. Restat nunc, ut de praemio, et de poena explicemus. Sunt enim multae causae, quae ex praemii alicuius petitione constant. Nam et apud iudices de praemio saepe accusatorum quaeritur, et a senatu, aut

Saepe optarint] Leid. II. *semper opt.* OUD.

Et cogitare oportere] Deest copula Sch. Leid. II. OUD.

Vel quale odium] A quibusdam libris manuscr. abest vox *quale*; et loco disjunctionis *vel* est copulatio *et*. LAMB. Leid. II. et q. o. h. Voss. I. II. Ed. Omn. et *quam optime h.* suprascr. in Schol. et *quam iuste.* OUD.

Et alter, eorum] Sch. Voss. I. Leid. III. et *alter locus eorum.* Voss. II. et *alt. locus communis, eorum.* OUD. Paulo post *non qui propter malitiam* scripsit Sch. de coniectura, qua non opus esse videtur. L.

Quoniam igitur] Leid. II. III. q. *ergo.* OUD. Ergo etiam B. L.

Diductus alicuius animus] Sch. Leid. I. II. Ed. Omn. *deductus al. anim.* OUD. *Deductus* etiam in BT. *Ductus* Lamb. L.

In qu. err. deferatur] Voss. I. in q. c. *differatur.* II. *difer.*

OUDENDORP.

Praemii aut poenae] MSS. O. Ed. Omn. et *praemii aut p.* Bene. OUD. Et *praemii aut poenae ratio* scripserunt Orell. et Sch. atque ita Cod. T. *Aut pr. aut p. r.* Cod. B. L.

CAP. XXXVII. *Ut de praemio et de poena*] Abest ut a Leid. III. de a Sch. et Leid. II. OUD. *Ut et de* desunt in B. L.

Petitione constant] Voss. I. *expeditione constant.* OUD.

A senatu aut consilio] *Et cons.* Leid. II. In reliquis a s. *aut a cons.* Bene. Vid. c. 34. *concilio* Sch. a m. I. OUD. *Aut a consilio* legitur etiam in T. Videtur mihi praepositio in talibus repetenda esse, ubicunque substantiva, quae coniunctione aliqua copulantur, non unam, sed diversas notiones faciunt. Quam vero particula interposita notiones duorum substantivorum in unam coeunt, vel alterum altero explicatur, non videtur repetenda esse praepositio. Cf. Beier. ad Cic. de Offic. I, 14.; adde ibi Hensingerum. L.

consilio aliquod praemium saepe petitur. Ac neminem conveniet arbitrari, nos, cum aliquod exemplum ponamus, quod in senatu agatur, ab iudiciali genere exemplorum recedere. Quidquid enim de homine probando, aut improbando dicitur, cum ad eam dictionem, sententiarum quoque ratio adcommoedetur, id non, si per sententiae dictionem agitur, deliberativum est: sed quia de homine statuitur, iudiciale est habendum. Omnino autem qui diligenter omnium caussarum vim, et naturam cognoverit, cum genere primo, tum etiam forma eas intelliget dissidere. Ceteris autem partibus aptas inter se omnes, et aliam in aliam implicatam videbit.

Nunc de praemiis consideremus. L. Licinius Crassus consul quosdam in citeriore Gallia, nullo illustri, neque
446 certo duce, neque eo nomine, neque numero praeditos, ut digni essent, qui hostes populi Romani esse dicerentur; quod tamen excursionibus, et latrociniiis infestam provinciam redderent, consecutus est, et confecit: Romam rediit:

Saepe petitur] Voss. I. Leid. III. s. *expeditur*. O. D.

Cum al. exemplum] Addit Leid. III. ut de *Syphace*. O. D. Paulo inferius *adcommoedetur* exhibent cum Edd. etiam BT. *adcommoedatur* Oxonn. I. Erf. et Lamb. L.

Si per sent. dict. agitur] Leid. II. *etsi p. s. d. agatur*. Probo rō [v.] *etsi*. O. D. *Etsi* dedit Orell., Eruestium et Schütziuum secutus. Si exhibent TB. et Erf. L.

Cum genere primo] Vox *primo* non exstat in ullo Pall., habet tamen editio princeps. Grevenb. praefert, *genere primo et forma*, sine illo *cum*, aut *tum etiam*. GRUT. *Cum genere primo et forma intelligit dissidere*. Ita habet meus manuscript. liber; duo Gryph. vetustiores, *genere, et prima confirmatione intelligit dissidere*. BRUT. *Cum genere primo, tum etiam forma*. Vox *primo* abest a MSS. quatuor. In Sch. est *genere et prima conformatione*: Ac supra: *de genere primo et forma*, claro indicio istud *primo* e glossa irrepssisse. In Voss. I. et Leid. I. *tum genere, tum etiam f.* Bene Voss. II. *cum g. primo, tum forma*. O. D. *Cognoverit, genere e prima confirmatione* T. *Tum genere primo, tum etiam forma a se eas* B. *Cognoverit, genere primo et forma* Erf. *Primo* haud dubie serius additamentum. Ceterum *tum — tum etiam* h. l. recte scripserunt Sch. et Orellian. L.

Eas intelligit diss] Voss. I. e. *intelligit d.* O. D.

In aliam implicatam] Voss. I. Leid. II. III. *in alia* Voss. I. II. Leid. III. II. *implicitam*. O. D. *Implicitam* BT. *Implicitam* scripsit Orell. e quatuor codd. L.

Quod tamen excursionibus] Sch. Voss. I. Leid. I. *qui tunc*. Voss. II. Leid. II. *qui t.* Sch. *excursibus*. Voss. I. Leid. III. *ex concursibus* O. D. *Qui tamen excursionibus* B. Statim ante *esse* dicerentur omnes Codd. praeter unum Oxoniensem, qui *esse* omittit, quem secutus est Orell. Atque ita iam Ern. et Sch. L.

Romam rediit] MSS. O. R. *redit*. Voss. I. R. *redit et*. O. D.

triumphum ab senatu postulat. Hic, ut et in deprecatione, nihil ad nos adinet, rationibus et infirmationibus rationum subponendis, ad iudicationem pervenire: propterea quod, nisi alia quoque incidet constitutio, aut pars constitutionis, simplex erit indicatio, et in quaestione ipsa continebitur. In deprecatione, huiusmodi: Oporteatne poena adfici; in hac, huiusmodi: Oporteatne praemium dari.

Nunc ad praemii quaestionem adpositos locos exponemus.

CAP. XXXVIII. Ratio igitur praemii (quatuor est in partes distributa: in beneficia, in hominem, in praemii genus, in facultates. Beneficia ex sua vi, ex tempore, ex animo eius, qui fecit, ex casu considerantur. Ex sua vi quaerentur, hoc modo: Magna, an parva; facilia, an difficilia; singularia sint, an vulgaria; vera, an falsa qua-

Redit e Cod. iam asciverat Ern., quem secutus est Sch. Idem Orell. dedit e T. Non consentit B. L.

Ut et in deprecatione] Prima voce carent Sch. Leid. I. a m. I. Ed. Omn. etiam ut in d. Voss. I. Leid. III. OUD. *Ilic, et in depr. omisso ut BT. Erf. et Oxon. unus. Atque ita rectissime scripsit Orell. Vulgata Hic, ut et in depr. soloeca est; neque enim ut neque et recte h. l. dicitur, quum dicendum erat: quemadmodum etiam. Statim post nihil ad nos attinet omnes; sed vv. ad nos Lamb. deleverat, Orell. uncis inclusit. L.*

Nihil attinet] Sic legendum, non, ut in omnibus libris vulg. et nonnullis manuscr., nihil ad nos attinet. LAMB.

Nisi al. q. incidet c.] Sch. ni al. q. incidat c. OUD. *Incidit dedit Ern. Incidet Sch. et Orell. Atque ita exhibent T. Nisi quoque alia incidat B. L.*

In quaestione i. contin.] Abest praepositio Leid. III. OUD.

In hac huiusmodi] Sch. a m. I. in praemii petitione. OUD.

CAP. XXXVIII. *Ex casu considerantur]* Sic non cunctatus fui in hac editione corrigere, quum videns fluctuantes editiones animadverterem et in utroque MS. meo sic exhiberi, et ipsum Ciceronem ordine procedentem explicare de ipsorum beneficiorum vi, tum tempore, tum animo auctoris, tandem quoque addere de casu, (ubi consentiunt iam in id editiones omnes) atque adeo ipsum sic confirmare quid scripserit, non modo quod ibi dicat *ex casu*, sed etiam quod vere interpretetur fortuita et ex casu frequenter intervenientia. Equidem plane non intelligo, quem locum hic obtinere queat *tò [v.] ex causa*, quum causa tantum non sedeat in eo ipso, quod *ex animo* dicit Cicero. GRON. *Ex casu considerantur.* Sic MSS. O. cum Ed. Omn. nisi quod in Leid. I. sit *et ex casu c.* OUD. *Qui fecit et consideratur casu B. Et ex casu cons. Erf. L.*

Ex s. vi quaerentur] Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. *ex s. vi quaeruntur. OUD.*

Singularia sint, an vulgaria] Deest verbum Voss. I. Leid. III. in quibus est *an communia. OUD.*

An falsa quadam ex oratione honest.] Liber unus manuscr. habet, *ratione.* LAMB. Haec scriptura plane mihi non satisfacit,

dam ex oratione honestentur. Ex tempore autem: Si
 447 tum, cum indigeremus; cum ceteri non possent, aut
 nollent opitulari; si tum, cum spes deseruisset. Ex ani-
 mo: Si non sui commodi causa, sed eo consilio fecit
 omnia, ut hoc conficere posset. Ex casu: Si non fortuna,
 sed industria factum videbitur, aut si industriae fortuna
 obstitisse.

In hominem autem: Quibus rationibus vixerit, quid
 sumtus in eam rem, aut laboris insumserit; ecquid ali-
 quando tale fecerit, num alieni laboris, aut deorum boni-
 tatis praemium sibi postulet; num aliquando ipse talem ob-
 causam praemio aliquem adfici negarit oportere; aut
 num iam satis pro eo, quod fecerit, honos habitus sit;
 aut num necesse fuerit ei facere id, quod fecerit; aut
 num huiusmodi sit factum, ut, nisi fecisset, supplicio di-

quum et nihili sit (cur enim *quaedam oratio* potius, quam plures,
 quam omnes omnium, qui consuli favent?) et facinus aliquod ho-
 nestari possit non tantum ex oratione, sed diversimoda ratione, ut
 ex opibus et factione et cognatione eius qui fecit, imo etiam con-
 nivendo et adulando. Tum scias licet in utraque membrana nostra
 exstare illud ipsum *ratione*, quod est pulcherrimum et verissi-
 mum. GROS. Sch. a m. I. et Ed. Omn. *quamam*. Tum Voss. I.
 Leid. III. *exornatione*. Sed Leid. I. Sch. a m. II. Ed. Omn. *ex*
ratione. Quod unice verum esse, iam docuit Gronovius. OUD.
Quadam ex ratione TB. Atque ita dedit Ern. *Quadam exorna-*
tionem cum Sch. dedit Orellius. Recte, ut mihi videtur. L.

Cum spes deseruisset] Adtextum hactenus, *opitulatus sit*, cuius
 nullum indicium in Pal. II. aut Grev.; ideoque abieci. GRUT. In
 omnibus manuscriptis exemplaribus duo haec verba absunt; et recte
 quidem, ut suspicior. BRUT. *Si tum, cum spes des.* Voss. I.
 Leid. III. *aut si* etc. Addunt MSS. O. cum Ed. Omnib. *opitulatus*
sit. praeter Schol. in quo suprasc. *opitulatus*. Qui glossematas est
 fons. OUD. *Opitulatus sit* addunt etiam B. et Erf., omittit T. quem
 secutus omisit Orell. L.

Sed eo cons. fecit] Sch. Leid. III. *si eo c. f.* Leid. II. *fecerit*.
 OUDENDORP.

Ut hoc conf. p.] Voss. I. *ut in hoc c. p.* OUD.

Si industriae f. obstitisse] Abest *si* a Leid. III. *obstitisset*
 MSS. O. et Ed. Omnib. male, OUD. *Obstitisset* etiam BT. et Erf. L.

Quibus r. vixerit] Voss. I. *si quibus r. vix.* OUD.

Ecquid aliquando] Leid. II. *si quid al.* III. *et si quid al.* OUD.

Aut deorum bonitatis] Huius rei esto exemplum Timothei
 felicitas: cui dormientis pictores fortunam adstantem, urbesque ei
 in plagas et retia conuicentem faciebant. LAMB.

Num iam satis etc. honos habitus sit] Editio Lambini habet
 appositum orae, *fastasse honoris*, non alterum aequae Latine dicitur,
 ut pluribus ostendi in libellis Suspicionum. GRUT. Sch. *honor h.*
 s. OUD. *Honor* etiam B. L.

Huiusmodi sit f.] Sic Leid. I. In reliquis *eiusmodi s. f.* OUD.
Eiusmodi dedit Orell. Atque ita in TB. et Erf. L.

Ut nisi fecisset] Sch. *ut ni fec.* OUD.

gnus esset, non, quia fecerit, praemio; aut num ante tempus praemium petat, et spem incertam certo venditet pretio; aut num, quo supplicium aliquod vitet, eo praemium postulet, uli de se praedudicium factum esse videatur.

CAP. XXXIX. In praemii autem genere, quid, et quantum, et quam ob rem postuletur, et quo, et quanto quaeque res praemio digna sit, considerabitur. Deinde, apud maiores quibus hominibus, et quibus de caussis talis honos sit habitus, quaeretur. Deinde ne is honos minium 448 pervagetur.

Atque hic eius, qui contra aliquem praemium postulantem dicet, locus erit communis: Praemia virtutis et officii sancta et casta esse oportere; neque ea aut cum improbis communicari, aut in mediocribus pervulgari. Et alter: minus homines virtutis cupidos fore, virtutis praemio pervulgato; quae enim rara, et ardua sint, ea ex praemio pulcra, et iucunda hominibus videri. Et ter-

Non quia fecerit, praemio] MSS. tres nunc q. f. p. Oud.

Spem incertam c. venditet pretio] Voss. II. certam, idem cum Leid. I. vindicet. Leid. II. premio. Oud. Vindicet B. L.

Quo supplicium vitet] Leid. II. III. Ed. Omn. quod s. v. Oud.

Uti de se praei. f. esse v.] Voss. II. ita de se etc. Sch. Voss. I. Leid. III. ut de se etc. Abest verbum substantivum a Leid. II. OUDENDORPIUS.

CAP. XXXIX. *Et quo et quanto*] Caveant hic, oro, Basileenses, nec vitium ab sola nupera Leidensi importatum propagare velint omnia secunda copulativa, quam et scripti et editi agnoscunt omnes. GRON.

Quanto q. r. praemio digna] Vox praemio non comparet in Voss. I. Leid. III. Oud.

Nimum pervagetur] Nihil equidem muto, neque quicquam varietatis in codicibus manuscr. reperi: sed doctus quidam putat legendum *pervulgetur*, ut infra non longe. LAMB. Lambinus ait esse, qui autem substituentium *pervulgetur*, quod ea voce mox utatur. At ideo mihi minime quid mutandum videtur. GRUT.

Cum improbis communicari] Sic Leid. II. in ceteris c. i. *communicare*. Oud.

Et alter] Deest copula Voss. I. Leid. III. Oud.

Ea ex praemio pulcra etc.] Duo libri manuscripti habent, *ea experiendo*: unus, *ea experienda*; quos non sum secutus. supra autem legendum quidam putant: *Quae enim amara, et ardua sunt*. LAMB. Revocavi *experiundo*, quod erat in Pall. tribus et Grevenb. neque recedebat editio antiqua, nisi quod ea *expediendo*, demceps publicata, *ea ex praemio pulcra etc.* quam lectionem non sollicitassem, nisi a nostra stetissent etiam Mss. Lambiniani, item Rechlingeranus. GRUT. Ergo doctum virum fefellit memoria. Certe etiam in duobus nostris est *experiendo*. Et tamen meior exemplum Gruteri, quum non impetrem a me, ut mutem, quod sententiae necessitas flagitat. GRON. MSS, O, et Ed. Omn. *experiendo*

tius, si existant, qui apud maiores nostros ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria, cum pari praemio tales homines adfici videant, deliberari putent? et eorum enumeratio, et cum eis, quos contra dicat, comparatio. Eius autem, qui praemium petet, facti sui amplificatio, et eorum, qui praemio adfecti sunt, cum suis factis contentio.

Deinde ceteros a virtutis studio repulsum iri, si ipse
449 praemio non sit adfectus. Facultates autem considerantur, cum aliquod pecuniarium praemium postulatur: in quo utrum copiane sit agri, vectigalium, pecuniae, an penuria, consideratur. Loci communes: Facultates augere, non minuere oportere, et: Impudentem esse, qui pro bene-

p. OUD. *Experiendo* BT. Erf. Oxonn. septem. Recte ita dedit Orellius. Paulo post *dignati sunt*, pro quo unus Oxonn. *donati sunt*, immerito suspectum fuit Ernestio L.

Delibrari putent?] Cum reperissem in quatuor libris manuscripti. et nonnullis vulgatis, *delibrari*, ego *delibrari* reposui. *Delibrari* autem interpretor, detrahi, deminui, deteri: ut apud Lucret. lib. 3. *nec delibrare valemus Tempore de mortis*, etc. item saepe. de quo leges plura in scholiis nostris Lucretianis. LAMB. Lambinus emendat *delibrari*. Mihi videbatur ferri posse vulgata. Si vellemus in dubium vocari, an operae pretium fecerint, alioquin veniebat sub stilum, *delibrari*. Videatur et huius libri cap. penultimum. GRUT. Par haesitatio iam apud atavos; quum in MS. uno legatur *deliberari*, supernotatum video *derogari*: et in margine *delibrari* I. *delibrari* I. *subtrahi de sua gloria*. Sed in altero liquide *delibrari*. GRON. Aldus, quem secuti sumus, *deliberari* iam pridem edidit. Lamb. *delibrari*, quam lectionem et ratione et auctoritate tuetur. BRUT. Voss. I. Leid. III. *derogari*, quae interpretatio est verbi *delibrari*. Vide ad c. 58. *de honestate delibatum*: ubi in aliis *deliberatum*, et mox *de honestate derogetur*. OUD. *Delibrari* BT. Erf. *Delibrari* Sch. Orell. L.

Forum enumeratio] Sch. a m. I. *eor. dinumeratio*. OUD.

Quos contra dicat] Voss. I. Leid. I. III. *suprasc.* in Sch. Ed. Omn. q. c. *dicant*. Sch. a m. I. *dicas*. OUD. *Quos contradiccas* BT. Erf. L.

Qui praemio adfecti s.] Sch. *qui eodem pr. adf. s.* OUD.

Aliquod pecuniarium praemium p.] MSS. O. a m. I. *pecuniarum*. Margo Sch. *aliter aliquod pecuniarum in praemio p.* Leid. I. II. *in praemium*. Leid. III. *simpliciter aliquod pecuniarum p.* Ed. Omn. *aliquod pecuniarum in praemium p.* OUD. *Pecuniarum praemium* Ern. Sch. Orell. *Praemium pecuniarium* B. L.

Utrum copiane sit agri etc. an penuria] Voss. I. Leid. III. *utrumne copia s. agri etc.* Sch. *utrum copia sit agri etc.* Vere. Vide ad L. I. c. 31. pessime Voss. II. *aut pen.* OUD. *Utrum copia sit* Orell. e cod. T. *Utrum copiane sit* B. et Erf. *Utrumne copia sit* dedit Lamb. L.

Non minuere] Voss. I. *et non min.* OUD.

Impudentem esse] Sch. a m. I. Voss. Ed. Omn. *imprudentem esse*. OUD.

ficio non gratiam, verum mercedem postulet: contra autem de pecunia ratiocinari, sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur: et se non pretium pro facto, sed honorem, ita ut factitatum sit, pro beneficio postulare. Ac de constitutionibus quidem satis dictum est: nunc de iis controversiis, quae in scripto versantur, dicendum videtur.

CAP. XL. In scripto versatur controversia, cum ex descriptionis ratione aliquid dubii nascitur. Id fit ex ambiguo, ex scripto et sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione. Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat, ad hunc modum: Paterfamilias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum centum pondo uxori suae sic legavit: HERES MEUS UXORI MEAE VASORUM ARGENTEORUM PONDO CENTUM, QVAE VOLET, DATO. Post mortem eius vasa magnifica, et pretiose caelata petit a filio mater. Ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Primum, si fieri poterit, demonstrandum est, non esse ambigue scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent eo verbo uno, pluribusve in ea sententia, in qua is, qui dicit, accipiendum esse demonstrabit.

De gratia referenda] Voss. II. *de gr. referenda*. OUD.

Non pretium pro facto] Sic Leid. II. Sed MSS. ceteri cum Ed. Omn. dant *pretium non pro facto*. OUD.

Ita ut factitatum sit] Deest ut Voss. I. in quo *sit factit. Leid. I. uti*. Sch. a m. I. *ita ut facti tantum sit*. Latet ulcus in his explicatu difficillimis verbis, quae si abessent, non desiderares. OUD. Sine causa haec: *ita ut factitatum sit* suspecta visa sunt Ern. delevit Sch. *Uti dedit Orell*. Recte locum defendit idem. L.

Satis dictum est] Voss. I. s. d. *sit*. OUD.

CAP. XL. *In scripto versatur*] Voss. I. Leid. III. *in scripto autem v.* OUD.

Ex scripto et sententia] Voss. I. *et scr. et sent.* Sch. *ex scr. ex sent.* Dein *et defin.* Voss. I. OUD.

Petit a filio] Sch. *p. e filio*. OUD. Paulo ante scripserat Sch. *vasa pretiosa et magnifice caelata ex lib. ad Her. I, 12.* L.

Propterea quod etc. solent] Leid. III. *p. quia etc. soleant*. OUD. Paulo ante *quae ipse velit* pro vulgato *q. i. vellet* falso scribi volebat Ern. scripsit Sch. refutati ab Orellio. L.

In ea sententia, in qua] Legendum putaverim, *in eam sententiam, in quam*. LAMB. In membranis vetustissimis legas *u. v. in eam sententiam, in quam is, qui d. accipiendum*, elegantissime mehercules; de cuius lectionis, per Lambinum e coniectura propositae, veritate dubitare quempiam Latine scientem, fas non sit, dicit Voss. I. II. Leid. III. OUD. *In ea sententia quam — accipiendam* Erf. *In eam sententiam, in quam is — accipiendum* BT. Atque ita dederunt Sch. et Orell. L.

Deinde ex superiore, et ex inferiore scriptura docendum, id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia, aut ple-
 450 raque, ambigua visum iri. Quae autem ex omni considerata scriptura perspicua fiant, haec ambigua non oportere existimari. Deinde qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris eius scriptis, factis, dictis, animo, atque vita eius sumi oportebit, et eam ipsam scripturam, in qua in-erit illud ambiguum, de quo quaeritur, totam omnibus ex partibus pertentare, si quid, aut ad id adpositum sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod adversarius intelligat, adversetur. Nam facile, quid verisimile sit eum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura, et ex persona scriptoris, atque iis rebus, quae personis adtributae sunt, considerabitur.

Deinde erit demonstrandum, si quid ex ipsa re dabitur facultatis, id, quod adversarius intelligat, multo minus commode fieri posse, quam id, quod nos accipimus, quod illius rei neque administratio, neque exitus ullus exstet: nos quod dicamus, facile et commode transigi posse. Ut in hac lege (nihil enim prohibet fictam exempli loco ponere, quo facilius res intelligatur) MERETRIX CORONAM AUREAM NE HABETO. SI HABUERIT, PUBLICA ESTO, contra eum, qui meretricem publicari dicat ex lege oportere, posset dici, neque administrationem esse ullam publicae meretricis, neque

Ex sup. et ex inferiore] Deest secundo loco praepositio MSS. O. (si Vossianum II. excipias) et Ed. Omn. OUD.

Fieri perspicuum] Exsulat verbum a Voss. I. Leid. III. OUD.

Scriptis, factis, dictis] Sch. *scr. et factis, dictis.* Voss. I. Leid. III. *scr. ex fact. dict.* Voss. II. *scr. et ex fact. dict.* Ed. Omn. *scr. dictis et factis.* OUD.

In qua inerat] Leid. I. *in q. inerat.* II. *in qua erit.* Sed adi ad L. I. c. 2. *in animis inesset.* OUD.

Pertentare] Voss. I. Leid. III. *tentare.* OUD.

Atque iis rebus] Voss. I. *et his r.* Leid. III. *et ex his r.* OUD.

Multo minus commode] Ultima vox non agnoscitur a Sch. nisi a m. II. inter versus. OUD. Paulo post *accipiamus* pro vulg. *accipimus* scripsit Sch. *accepimus* Erf. et Oxonn. unus. Vulgatum tenuit Orell. L.

Illius rei etc. exstet] Leid. II. *eius r. etc. existet.* OUD.

Fictam exempli loco p.] Voss. I. Leid. III. Victor. p. 221. *fictam legem* etc. e glossa, uti adparet e Sch. OUD. *Fictam legem* B. *Fictum* T. L.

C. auream ne habeto] Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omn. c. *a non habeto.* OUD. Glossa: *pro non habeat* in Erf. Deinde *possit dici* scripsit Sch. pro vulgato *posset.* Male. *Posse dici* B. L.

Esse ullam pub. meretr.] Voss. II. *fuisse u. p. m.* OUD.

exitum legis in meretrice publicanda. At in auro publicando et administrationem et exitum facilem esse, et incommodi nihil inesse.

CAP. XLI. Ac diligenter illud quoque attendere oportebit, num, illo probato, quod adversarius intelligat, utilior res, aut honestior, aut magis necessaria, a scriptore neglecta videatur. Id fiet, si id, quod nos demonstrabimus, honestum, aut utile, aut necessarium demonstrabimus: et, si id, quod ab adversariis dicetur, minime eiusmodi dicemus esse. Deinde si in lege erit ex ambiguo controversia, dare operam oportebit, ut de eo, quod adversarius intelligat, alia in lege cautum esse doceatur.

Permulum autem proficiet illud demonstrare, quemadmodum scripsisset, si id, quod adversarius accipiat, fieri aut intelligi voluisset: ut in hac causa, in qua de vasis argenteis quaeritur, possit mulier dicere, nihil adtinuisse adscribi, quae volet, si heredis voluntati permetteret. Eo enim non adscripto nihil inesse dubitationis, quin heres, quae ipse vellet, daret. Amentiae igitur fuisse, cum heredi vellet cavere, id adscribere, quo non adscripto, nihilominus heredi caveretur.

Quare hoc genere magnopere talibus in causis uti oportebit: si hoc modo scripsisset, isto verbo usus non

Et exitum legis] Vocem, *legis*, reposui ex codice manuscr. confirmatur autem haec scriptura superiore simili loco: *neque exitum legis in meretrice publicanda.* LAMB.

Inc. nihil inesse] Sch. Leid. III. *inc. n. esse.* OUD.

CAP. XLI. *Illud quoque*] Ed. Omn. *hic quoque.* OUD.

Advers. intelligat] Sch. *adv. intelligit.* OUD.

Ab scriptore negl.] Sic exhibent MSS. O. vulgo *a scr.* OUD.

Necessarium demonstrabimus] Leid. II. *nec. demonstrabitur.*

OUD. *Demonstrabitur* Oxonn. unus. *Supra quod nos demonstrabimus* orationis variaudae causa Lamb. q. n. *dicimus*, Sch. q. n. *dicemus*, citra codicum auctoritatem. L.

Eiusmodi dicemus] In eodem *huiusm. dicamus.* OUD. *Esse dicemus* B. T. L.

Cautum e. doceatur] Voss. I. c. e. *videatur.* OUD.

Permulum autem prof.] Leid. III. *et permulum hic pr. deest* autem ab Ed. Omn. OUD.

Nihil inesse dubit.] Sch. Voss. I. II. *n. esse d.* OUD. *Esse* Erf. L.

Amentiae igitur fuisse] Legendum videtur, *Amentiam igitur, sen, si quis malit, Amentis igitur fuisse.* LAMB. *Amentiae igitur fuisse.* Sch. Voss. II. Ed. Omn. *amentiam igitur f.* Vere, quod iam ex ingenio coniecit Lambinus. Sic c. 45. *Nunc cum scriptum sit, amentiam esse* etc. OUD. *Amentiae* Erf. B. *Amentia* T. L.

Quare hoc genere] Sch. q. h. *in genere.* OUD.

esset, non isto loco verbum istud collocasset. Nam ex his sententia scriptoris maxime perspicitur. Deinde quo tempore scriptum sit, quaerendum est, ut, quid eum voluisse in eiusmodi tempore verisimile sit, intelligatur. Post ex deliberationis partibus, quid utilius, et quid honestius, et illi ad scribendum, et his ad comprobandum sit, demonstrandum: et ex his, si quid amplificationis dabitur, communibus utrumque locis uti oportebit.

CAP. XLII. Ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur: alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem.

Scriptoris autem sententia ab eo, qui sententia se defendet, tum semper ad idem spectare, et idem velle demonstrabitur: tum aut ex facto, aut ex eventu aliquo ad tempus id, quod instituit, adcommoabitur. Semper ad idem spectare, hoc modo: Paterfamilias cum liberorum nihil haberet, uxorem autem haberet, in testamento ita scripsit: **SI MIHI FILIUS GENITUS UNUS, PLU-**

Non isto loco verbum istud] Voss. I. Leid. III, n. i. l. v. *illud.* OUDENDORP.

Et quid honestius] Deest copula Leid. II. Victor. p. 221. OUD.

Si quid amplificationis] *Partibus* addit Leid. II. OUD.

Utrumque locis uti op.] Sch. *utrimque.* Voss. I. Leid. III. *utrique.* Leid. II. *utrisque.* Ed. Omn. *utroque.* Sed Leid. I. habet, quod unice verum credo, *utrosque,* sive, ut explicat Victorinus, *utramque partem.* Passim in plurali ea voce usi sunt Cicero, ceterique optima latinitatis scriptores. OUD. *Utrinque* recte scripsit Orellius. *Utrisque* B. et Oxonn. unus. *Utrosque* dedit Sch. Sed *utringue* praestantissimus ille Turicensis liber, quem recte sequitur Orell. I.

CAP. XLII. *Controversia consistit*] Voss. I. c. *constat.* Leid. III. c. *nascitur.* OUD.

Adiungit dictionem] MSS. tres Ed. Omn. *adiunget d.* OUD.

Tum aut ex facto] Deest aut Sch. Voss. II. OUD.

Quod instituit, adcommoabitur] Voss. I. II. Leid. I. a m. I. item III. *instituitur.* Ed. Omn. *instituerit,* non male. *Accommodatur* Sch. Voss. I. Leid. I. OUD.

Liberorum nihil haberet] Sch. a m. I. *liberos filios hab. nihil.* Voss. I. *habuisset.* OUD.

Si mihi filius genitur unus] Cum in tribus libris manuscriptis ita scriptum reperissem, *genitus unus,* neque in ullo verbum fuerit, legatur: ego sic reponendum conieci, *filius genitur unus,* etc. ex qua vera et recta scriptura non intellecta alii fecerunt, *genitus fuerit,* alii *gignitur.* Geno autem dixisse veteres pro *gigno,* et veteres grammatici docent, et nos admonimus in commentariis nostris Lucretianis: atque eo verbo non semel Lucretius utitur, ut quidem nos edidimus. LAMB. Ita Pall. et Lambiniani. Nam editio prima: *Si mihi genitus sit filius unus.* Sequentes: *Si mihi fil. ge-*

RESVE, IS MIHI HERES ESTO. Deinde quae adsolent. Postea: SI FILIUS ANTE MORITUR, QUAM IN TUTELAM SUAM VENERIT, TU MIHI, dicebat, SECUNDUS HERES ESTO. Filius non est natus; ambigunt agnati cum eo, qui est heres, si filius ante, quam in suam tutelam veniat, mortuus sit.

In hoc genere non potest hoc dici, ad tempus, aut ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari; propterea quod ea sola demonstratur, qua fretus ille, qui contra scriptum dicit, suam esse hereditatem defendit. Alterum autem genus est eorum, qui sententiam inducunt, in quo non simplex voluntas scriptoris ostenditur, quae in omne tempus, et in omne factum idem valeat: sed ex quodam facto, aut eventu ad tempus interpretanda dicitur. Ea partibus iuridicialis adsumtivae maxime sustinetur. Nam tum inducitur comparatio, ut in

nitus fuerit unus. Lambinus finxit, *filius genitur unus*; non necessario. GRUT. In manuscr. verbum *fuerit* abest, ut recte Lambinus, ultima modo commutata littera *genitur* emendarit. BRUT. Sch. Ed. Omn. *gen. sit u.* Supr. in Sch. *gignitur.* Voss. I. Leid. III. *gen. fuerit u.* OUD. *Gignitur* TB. Erf. Oxonn. quattuor. *Genitus* male Ern. Sch. Recte Orellius cum Lambino *genitur.* Cf. de Orat. II, 32. L.

Quae adsolent] Sch. Leid. I. *quae solent.* OUD.

Tu mihi, dicebat, secundus heres esto] Duo Gryph. antiquissimi: *tu mihi, dicet, secund. her. esto.* Lamb. temere sublata litteram *m* ex adverbio *tum* ob priorem similem vocis insequentis *mihi*, ex verbo, *dicet*, corrupto pronomen, *ille*, efficit; quomodo esse legendum ratio postulat. BRUT. Sch. a m. I. *tum mihi, dicet, heres e.* In Vossianis quoque *tum.* OUD. *Dicet* T. Nec *dicet* nec *dicebat* est in B. et Oxonn. uno, qui ita exhibent: *tu mihi secundus esto.* Lambinus coni. *tum mihi ille secundus heres esto*, quod probat Orellius. L.

In hoc genere] Leid. II. *hoc in gen.* OUD. Statim ante pro vulgato *veniat, mortuus sit*, Sch. e coni. *veniret*, male. Recte Orell. *venerit*, e Victorino et quattuor Oxonn. *Venisset* B. L.

Ad temp. aut ad eventum] Sic Leid. II. In ceteris MSS. et ad ev. OUD.

Sola demonstratur] Sch. Voss. II. Ed. Omn. *sola esse dem.* OUDENDORPIUS.

Dicit etc. defendit] Leid. III. *dicet, etc. defendet.* Ed. Omn. *dicet, etc. defendit.* OUD.

Alterum autem genus est eorum] Sch. *aliud a. g. est eor.* Supr. *illud.* Ed. Omn. *illud a. g. eorum.* OUD. Deinde rectius distinguunt Sch. Orell. *inducunt, in quo.* L.

Ea partibus] Ed. Omn. *Ea ex partibus.* OUD.

Ut in eum] Leid. I. Voss. II. atque a m. II. Sch. *ut in eo.* Sic scripsit Orellius ex uno Oxonn. Iu. L. Vulgatum *ut in eum* tenent BF. Exhibet tamen *ut in eum* etiam Erf. Atque ita etiam

eum, qui, cum lex aperiri portas noctu vetaret, aperuit quodam in bello, et auxilia quaedam in oppidum recepit, 453 ne ab hostibus opprimerentur, si foris essent, quod prope muros hostes castra haberent.

Tum relatio criminis, ut in eo, qui, cum communis lex omnium hominem occidere vetaret, tribunum militum suum, qui vim sibi inferre conaretur, occidit. Tum remotio criminis, ut in eo, qui, cum lex, quibus diebus in legationem proficisceretur, praestituerat, quia suntum

paullo post: *Tum relatio criminis, ut in eo, qui; ubi in eo pariter a verbo inducitur pendet, quod recte notavit Orell. L.*

Auxilia quaedam] Sch. Voss. I. Leid. III. *auxilio quosdam.* OUDENDORP.

Hostes castra haberent] Primam vocem non agnoscit Sch. OUD. *Ut in eo qui etc. tribunum militum suum etc.]* Sic est legendum, et ita habent duo libri manuscripti, et nonnulli vulgati; nisi quis malit repou, *tribunum militarem suum*, ut est apud Marc. Tullium orat. pro Milone, ubi commemoratur hoc factum his verbis: *Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris, interfectus ab eo est, cui vim afferebat. Facere enim probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter maluit: atque hunc ille vir summus scelere solum periculo liberavit.* Eandem rem narrat Plutarchus in Mario, et ei militi nomen fuisse ait Trebonio: tribuno autem, Caio Clodio. LAMB. Mss. et olim vulgati: *eo milite qui*, ut putem rescribendum: *ut in eo milite qui etc. tribunum suum etc.* GRUT. Sch. Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omn. *ut in eo milite. Tum tribunus* Voss. I. II. Leid. I. III. Ed. Omn. *militem.* MSS. quinque et m. II. Sch. cum Ed. Omn. Quare cum Grutero malim *ut in eo milite, qui etc. tribunum suum etc. occidit.* OUD. *In eo milite, qui dedit* Orell. Atque ita etiam Cod. T. Omittunt v. *milite B.* et Erf. *Tum tribunum militem T.* et Erf., unde Orellius Lambini suspicionem amplectitur, *tribunum militarem* scribeutis. Sch. eiecit vulgatam *militem. L.*

Communis lex omnium] Deest ultima vox Leid. III. eamque abesse lubens sinam, nisi velis *omnino.* OUD. *Lex hominem omnium*, unde intelligitur, glossema esse *omnium*, quod recte eiecit Sch. priori editione. Tum pro v. *vetaret* Lamb. *vetet*; sed vulgatam defendit Orell. *Vetaret* est *vetare diceret accusator tum*, quum res in iudicio ageretur. L.

Vim sibi inferri conaretur] Sch. Voss. I. Leid. II. III. v. s. *adferre c.* Verissime, sicuti in eodem exemplo ea locutione *vim adferre* usus est auctor pro Milone c. 4. *Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris etc. interfectus ab eo est, cui vim adferebat.* Atque in re stupri amarunt optimi *vim adferre* prae vulgariore *inferre*, in quod saepe mutarunt librarii: ut L. I. ad Her. c. 9. *vim in loco adtulit*; sicut et pro *adferre manum* vel *manus* pluries [saepius] *inferre* reposuerunt. Vide Comm. ad Hist. de B. Afric. c. 93. ad Liv. L. XLII. c. 29. *conabatur* Leid. III. OUD. *Afferre* cum cod. T. scripsit Orell., scripserant ante iam Ern. Sch. *Afferre* Erf. *inferre* B. *Tum conaretur* Erf. B. L.

quaestor non dedit, profectus non est. Tum concessio per purgationem, et per imprudentiam, ut in vituli immolatione: et per vim, ut in navi rostrata: et per casum, ut in Eurotae fluminis magnitudine. Quare aut ita sententia inducetur, ut unum quiddam voluisse scriptor demonstratur: aut sic, ut in eiusmodi re, et tempore hoc voluisse doceatur.

CAP. XLIII. Ergo is, qui scriptum defendit, his locis plerumque omnibus, maiore autem parte semper poterit uti: Primum scriptoris collaudatione, et loco communi, nihil eos, qui iudicent, nisi id, quod scriptum sit, spectare oportere: et hoc eo magis, si legitimum scriptum proferetur, id est, aut lex ipsa, aut ex lege aliquid. Postea quod vehementissimum est, facti, aut intentionis adversariorum cum ipso scripto contentione, quid scriptum sit, 454 quid factum, quid iuratus iudex: quem locum multis modis variare oportebit. Tum ipsum secum admirantem, quidnam contra dici possit: tum ad iudicis officium revertentem, et ab eo quaerentem, quid praeterea audire, aut expectare debeat: tum ipsum adversarium, quasi inten-

Et per imprudentiam] Addit factum suprasc. facta Sch. facti. Ed. Omn. OUD.

In Eurotae fluminis magn.] Vox fluminis deest Sch. sed a m. II. inter versus adscriptum s. fluminis. Satis hic intelligitur Eurotas esse flumen ex c. 31. OUD. Fluminis omittunt T. Oxon. tres. Delevit Sch., uncis inclusit Orell. Exhibent B. et Erf. L.

Unum quiddam] Sed. Ed. Omn. unum quoddam. OUD. Utrumque dicitur, utrumque dici potest. Si unum quiddam, unum pro adiectivo est; sin unum quoddam, unum pro substantivo est. L.

Re et tempore] Leid. III. re aut t. OUD.

CAP. XLIII. *Scriptum defendit]* Sch. Voss. I. Leid. II. Victor. p. 222. Ed. Omn. sc. defendet. OUD.

His locis] Sch. et his l. OUD.

Maiorem autem partem] Sic est legendum, et ita loquebantur boni scriptores. Marc. Tull. Orat. perf.: *Magnam partem iam-bis nostra constat oratio.* Item C. Caesar, lib. 4. de bell. Gall.: *magnam partem lacte atque pecore vivunt.* Et idem Lucretius lib. 3. *Non minimam partem mortis formidine aluntur.* Idem 6. *Inde bonam partem in lectum maerore dabantur.* sic enim edendum curavimus, ubi vulgo legebatur: *Inde bona ex parte,* etc. LAMB. *Maiore autem parte.* Sch. mai. tum p. OUD. *Maiorem autem partem* coniecit Lamb. scripsit Sch. probavit Orellius. Codices non addicunt. L.

Nisi id quod scriptum sit] Sch. a m. I. ni. Tum est in eodem, Voss. I. Leid. III. OUD.

Variare oportebit. Tum] Rectius distinguunt Lamb. Sch. Orell. *variare oportebit, tum.* L.

Quasi intentantis loco producendo] Duabus his vocibus deletis, *intentantis loco,* seu, ut habent quidam alii libri, *intendentis*

tantis loco, producendo, hoc est, interrogando, utrum scriptum neget esse eo modo, an ab se contra factum esse, aut contra contendi neget: utrum negare ausus sit, se dicere desiturum.

Si neutrum neget, et contra tamen dicat: nihil esse, quo hominem impudentiorem quisquam se visurum arbitretur: in hoc ita commorari conveniet, quasi nihil praeterea dicendum sit, et quasi contra dici nihil possit, saepe id, quod scriptum est, recitando; saepe cum scripto factum adversarii confligendo; atque interdum acriter ad iudicem ipsum revertendo. Quo in loco iudici demonstrandum est, quid iuratus sit, quid sequi debeat, duabus de causis iudicem dubitare oportere, si aut scriptum sit obscure, aut neget aliquid adversarius:

CAP. XLIV. Cum et scriptum aperte sit, et adversarius omnia confiteatur, tum iudicem legi parere, non

loco, sic legendum puto: quasi producendo. LAMB. Sch. a m. I. intendentis l. OUD. Turbant Codd. minitantis, tentantis, intestis loco. Atque ita Oxon. Intentantis, ut vulgo BT. Erf. Intentantis locum Altorf. unde Schuetzius efformavit: in intentionis locum. Vulgatam recte defendit Orell.: scilicet quasi eius, qui actionem intendant seu intentet, loco assumpto. L.

Producendo h. e. interrogando] Sch. Voss. II. Leid. II. producendum h. e. interrogandum. OUD.

Aut contra contendi neget] Hoc totum quis non videt esse vel corruptum, vel fors inculcatum et supervacaneum? Nam quod quidam reposerunt, aut contra contendi posse neget: primum hoc, posse, addiderunt de suo: deinde sententiam expresserunt ab hoc loco alienam, atque adeo huic loco plane contrariam. Ita enim esset potius legendum, aut contra contendi posse putet: vel sic potius, aut contra dici posse contendat. Quare haec omnino vel delenda esse censeo, vel sic, ut paullo ante admonui, emendanda: nisi ita explicemus, an neget contra scriptum, a se factum, aut pugnari contra scriptum, cum factum suum, quod cum scripto pugnat, defendat, LAMB. Contra contendi neget. Leid. I. Voss. II. et Sch. a m. II. c. c. posse neget. OUD.

Nihil esse, quod hominem] Sic restitui, ratione fretus. Sic enim loquuntur Latini, nihil est, quod: non, nihil est, quo. Sic idem infra: nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit, quod multa dicamus. LAMB. Nihil esse, quod scripsit Orellius iubente Lambino. At codd. omnes nihil esse quo, excepto uno Erfurtensi, qui Lambini coniecturam confirmat. Nihil esse contradicac quo B. L.

Hominem impudentiorem] Sch. hom. imprud. Voss. I. hom. imprudentem. OUD.

Confligendo] Leid. II. Ed. Omn. comparando e glossa. OUD.

CAP. XLIV. Cum et scriptum ap. sit] Leid. III. cum autem et sc. etc. OUD.

Iudicem legi parere] Sch. iudex l. p. suprascr. iudices, ut est in Voss. I. II. Leid. I. III. OUD.

interpretari legem oportere. Hoc loco confirmato, tum diluere ea, quae contra dici poterant, oportebit. Contra autem dicetur, si aut prorsus aliud sensisse scriptor, et scripsisse aliud demonstrabitur: ut in illa de testamento, quam posuimus, controversia, aut caussa adsumtiva inferretur, quam ob rem scripto non potuerit, aut non oportuerit obtemperari.

Si aliud sensisse scriptor, aliud scripsisse dicetur, is, qui scripto utetur, hoc dicet, non oportere de eius voluntate nos argumentari, qui, ne id facere possemus, iudicium nobis reliquerit suae voluntatis: multa incommoda consequi, si instituat, ut a scripto recedatur. Nam et eos, qui aliquid scribant, non existimatos, id, quod scripserint, ratum futurum: et eos, qui iudicent, certum, quod sequantur, nihil habituros, si semel a scripto recedere consueverint. Quodsi voluntas scriptoris conservanda sit, se, non adversarios, a voluntate eius stare. Nam multo propius accedere ad scriptoris voluntatem eum, qui ex ipsius eam literis interpretetur, quam illum, qui sententiam scriptoris non ex ipsius scripto spectet, quod ille suae voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed domesticis suspicionibus perscrutetur.

Sin causam adferet is, qui a sententia stabit, primum erit contra dicendum: quam absurdum, non negare con-

¶ Tum diluere ea] Deluere duo Gryph. vetust. libri. Paulo post in iisdem controversa esse omnia legitur. BRUT.

¶ Contra dici poterant] Sch. c. d. potuerunt. Vossiani, Leid. II. III. c. d. poterunt. OUD. Poterunt BT. Erf. atque ita scripserunt Sch. Orell. L.

¶ Non op. obtemperari] Leid. III. n. o. obtemperare. OUD.

¶ Aliud scripsisse dicetur] Voss. I. aut s. d. Sch. Voss. I. II. dicatur. OUD.

¶ Hoc dicet] Deest pronomen Leid. III. OUD.

¶ Iudicium nobis reliquerit suae voluntatis] Pal. II. III. Grevenb. indicium. Haere in eligendo. GRUT. Sch. Leid. I. Voss. II. cum aliis indicium. Quod mihi omnino praefendum videtur. Scripto enim indicat eius auctor voluntatem suam sive relinquit suae voluntatis imaginem, ut infra se explicat Cicero. Et quid, quaeso, est iudicium voluntatis? Leid. III. reliquit. OUD. Indicium scripserunt Ern. Sch. Orellius. Rectissime. Atque ita T. Erf. L.

¶ A scripto recedatur] Leid. I. Voss. II. ab sc. r. OUD.

¶ Ratum futurum] Prave rarum hypothetarum errore editur. OUD.

¶ Certum quod sequantur] Ita Sch. a m. l. In reliquis quid. OUDENDORP.

¶ A scripto recedere] Sch. Leid. I. Voss. II. ab sc. r. OUD.

¶ Conservanda sit] Liber unus manuscr. habet, observanda sit. LAMB. Conservanda sit] Leid. III. cons. est. OUD.

¶ Quam absurdum] Voss. I. Leid. III. quam esse abs. Leid. II.

tra legem fecisse, sed quare fecerit, causam aliquam invenire. Deinde conversa omnia esse: ante solitos esse accusatores iudicibus persuadere, ad finem esse alicuius cul-
456 pae eum, qui accusaretur: causam proferre, quae eum ad peccandum impulisset: nunc ipsum reum causam adferre, quare deliquerit. Deinde hanc inducere partitionem, cuius in singulas partes multae convenient argumentationes.

Primum nulla in lege ullam causam contra scriptum accipi convenire. Deinde si in ceteris legibus conveniat, hanc esse huiusmodi legem, ut in ea non oporteat. Postremo si in hac quoque lege oporteat, hanc quidem causam accipi minime oportere.

CAP. XLV. Prima pars his fere locis confirmabitur, scriptori neque ingenium, neque operam, neque ullam facultatem defuisse, quo minus posset aperte perscribere id, quod cogitaret: non fuisse ei grave, nec difficile, eam causam excipere, quam adversarii proferant, si quidquam excipiendum putasset: consuesse eos, qui leges scribant, exceptionibus uti.

Deinde oportet recitare leges cum exceptionibus scriptas, et maxime videre, si qua in ea ipsa lege, qua de

q. abs. sit. OUD. *Quam absurdum sit B. quam absurdum* omissio sit T. Erf. atque ita scripsit Orell. *Absurdum esse* omissio quam Lamb. L.

Ipsum reum causam adferre] Leid. II. *eum ipsum.* Sch. Voss. I. Leid. III. *c. inferre*, elegantissima variatione praecedentium *adferre* et *proferre*. Consule quos laudavi viros doctos ad Caes. L. I. B. G. c. 39. *Quorum alius, alia causa illata, quam sibi ad proficiscendum necessariam esse dicerent, petebant.* Ut ibi legendum firmat quoque Ed. Veneta anni 1471. Supra hoc cap.: *aut causa adsumtiva inferetur.* OUD. *Inferre* scripserunt Sch. et Orell. *Afferre* TB. Erf. L.

In singulas partes] Sch. Ed. Omn. *in singulis partibus.* OUD. *Convenient argumentationes*] Sch. Voss. I. Ed. Omn. *conveniunt.* Sch. Voss. I. Leid. III. *orationes.* OUD.

Huiusmodi legem] Sch. Voss. II. Leid. III. *eiusmodi l.* OUD. *Eiusmodi* Erf. Atque ita Lamb. L.

In hac quoque lege] Deest penultima vox Sch. a m. I. OUD.

Accipi minime oport.] Verbum *accipi* exsulat a Leid. II. OUD.

CAP. XLV. *His fere locis*] Leid. II. *his omnibus f. l.* OUD.

Perscribere id] Voss. II. *describere id.* OUD.

Eam c. excipere] Voss. I. *e. c. recipere.* OUD.

Si quidy. excipiendum] Voss. I. *si q. accipiendum.* OUD.

Consuesse eos, qui leges scribant] Sch. Leid. I. *consuevisse* etc. Voss. I. *consuescere e. q. legem scr.* OUD. *Consuesse* dedit Orell. *Consuevisse* exhibet B. *Consuesse* Erf. L.

Videre, si qua in ea ipsa lege, qua de agitur] Leid. II. *videre haec.* Sch. a m. I. *vid. quae.* Abest *ipsa* a Voss. I. *de qua*

agitur, sit exceptio aliquo in capite, aut apud eundem legis scriptorem, quo magis eum probetur fuisse excepturum, si quid excipiendum putaret: et ostendere, causam accipere, nihil aliud esse, nisi legem tollere: ideo quod, cum semel causa consideretur, nihil adlineat eam ex lege considerare, quippe quae in lege scripta non sit. Quod si sit institutum, omnibus causam dari et potestatem peccandi, cum intellexerint, vos ex ingenio eius, qui contra legem fecerit, non ex lege, in quam iurati sitis, rem iudicare. Deinde et ipsis iudicibus iudicandi, et ceteris civibus vivendi rationes perturbatum iri, si semel a legibus recessum sit.

Nam et iudices neque quid sequantur, habituros, si ab eo, quod scriptum sit, recedant: neque, quo pacto 457 aliis improbare possint, quod contra legem iudicaverint: et ceteros cives, quid agant, ignoraturos, si ex suo quisque consilio, et ex ea ratione, quae in mentem, aut in libidinem venerit, non ex communi praescripto civitatis unquamque rem administrabit. Postea quaerere a iudicibus ipsis, quare in alienis detineantur negotiis: cur reipublicae

ag. MSS. quattuor. *agatur* Leid. I. II. Oud. *De qua agatur* T. *qua de agatur* B. Erf. *qua de agitur* scripserunt Ern. Sch. Orellius. L. *Causam accipere*] Voss. I. Leid. III. et Var. Lect. Sch. c. *excipere*. Oud.

In lege scripta non sit] Voss. I. caret *τῶς* [vv.] *in lege*. Oud.

In quam iurati sitis] Leid. III. Ed. Omn. *in qua*. Voss. I. Leid. III. *i. estis*. Oud.

Vivendi rationes] Voss. II. *vivendi r.* Oud.

A legibus recessum sit] Sch. Voss. I. II. Leid. III. *ab leg. r. s.* Oud. Statim post neque quod sequantur dedit Lambinus, adversus Latini sermonis consuetudinem et contra omnes libros MSS. Cf. iubet Orellius Beierum ad Cic. Off. T. II, pag. 18. L.

Quo pacto aliis improbare possit] Victoriana *alios*. Lambini *in aliis impr. membranae Sulfridi nostri probarem*. An fait: *improperare aut exprobrare*? Grut. *Aliis improbare p. quod*. Sch. *alios*. Bene, nisi potius mecum legas *probare*. Leid. III. *quod illi*. Oud. *In aliis impr.* secundum Lamb. scripsit Sch. *Alios improbare* Ju. Crat. Oxon. unus, Victorius. *Aliis probare* Erf. T. *Alios probare* unus Oxonn. Verum ceuset Orell., quod Gruterus coniecit: *aliis exprobrare* et conf. iubet Beierum ad Orat. in P. Clodium p. 51. L.

Quod contra legem iudicaverint] Tres libri manuscripti habent: *quid contra legem iudicaverint*. unde suspicor legendum, *si quid contra legem*, etc. LAMB.

Et ex ea ratione] Leid. III. *et ex sua rat.* Oud.

In mentem aut in lib. venerit] Voss. I. *aut lib. venerint*. Abest quoque praepositio ab Ed. Omn. Male. Oud. Deinde pro vulgato *rem administrabit* Ern. coniecit: *rem administravit*, quae nunc confirmatur a Cod. Erf., qui *amministravit*. L.

Quaerere ab iudicibus ipsis] Sic MSS. O. vulgo *a i.* Oud.

munere impediatur, cum saepius seriis suis rebus et com-
modis servire possint: cur in certa verba iurent: cur
certo tempore conveniant, certo discedant: nihil quisquam
adferat caussae, quo minus frequenter operam reipublicae
det, nisi quae causa ex lege excepta sit: an se legibus
obstrictos in tantis molestiis esse aequum censeant, adver-
sarios nostros leges negligere concedant.

Deinde item quaerere ab iudicibus, si eius rei caus-
sam, propter quam se reus contra legem fecisse dicat, ex-
ceptionem ipse in lege adscribat, passurine sint. Postea
hoc, quod faciat, indignius et impudentius esse, quam si
adscribat. Age porro, quid si ipsi velint iudices adscri-

Cum saepius seriis suis rebus] Adieci vocem *seriis*, fide Pall.
sec. tert. ac Grevenb. Eius loco erat in pr. *necessariis*, interpreta-
mentum scilicet alterius. GRUT. *Saepius seriis suis rebus*. Deest
prima vox a Leid. III. Secunda a Leid. II. et m. I. Sch. *serius*.
Leid. III. OUD. Schuetzius coniecerat: *quo secius suis rebus* quam
elegantem emendationem confirmatam reperit Orell. in Cod. Tur.
qui, etsi corrupte, exhibet: *quo saepius secius suis rebus*. Sch.
secutus est Orellius. Ceterum Sch. conferri iubet ad Her. I, 12. L.

Certo discedant] Sch. Ed. Omn. *certoque d.* Leid. II. *in fo-
rum, cur d.* OUD.

Nihil quisq. adf. c.] Leid. III. Ed. Omn. *cur nihil q.* etc. OUD.

Nisi quae c. ex lege excepta sit] Sch. *ni.* Dein praebent
MSS. O. et Ed. Omn. *in lege*. Verissime, ut in superioribus et
seqq. Agitur de exceptione, quae ipsi legi adscripta sit. OUD. *In
lege dederunt* Ern. Sch. Orell. Atque ita exhibent T. et Erf. L.

Leges negligere] Leid. III. *legem n.* OUD.

Quaerere ab iudicibus] Leid. III. *q. ab i. ipsis.* Ed. Omn.
inquirere ab i. OUD.

Si eius caussae, propter quam] Cum ab uno codice manu-
scripto longe optimo abesset vox *caussam*, in alio scriptum esset
caussae; ego, deleta voce *rei*, *caussae* retinui: quae scriptura,
mea quidem sententia, recta et proba est. LAMB. Primitus eusi
caussae, quod et in Grevenb. at enim Pall. *caussa*, quod fere mal-
lim. Lambinus *caussam* abiicit. GRUT. *Si eius causae* legit Lam-
bin. certe vulgata lectio non potest ferri. *Si eius rei causa* forte
[fortasse] legendum, *m* litera abiecta. BRUT. Abest *rei* Sch. a m. I.
caussam non est in Leid. II. III. Voss. I., *caussae* Sch., *caussa*
Leid. I. Voss. II. Mihi videtur vera lectio *eius caussae* etc. OUD.
Voc. *caussa* spurium esse indicavit Ern. atque ita dedit Orell. qui
v. caussa uncis inclusit. *Eius caussae* scripsit Sch. Sed ad veri-
tatem ducit Cod. B. qui scriptum exhibet: *si reus rei propter quam
se reus*, quod nihil aliud est, nisi: *si eius rei propter q. s. r.* L.

Exceptionem] In Voss. I. et Leid. III. vox *exceptionem* prae-
ponitur illis *propter quam* etc. OUD.

Et impudentius esse, quam si adscribat] Leid. II. *atque inp-
Voss. I. et imprudentius esse in quam.* Ed. Omn. *si quid adscr-
Sch. a m. I. adscribatur.* OUD.

Si ipsi velint i.] MSS. O. *si ipsi vellent i.* OUD. *Quod si
ipsi vellent iud.* Erf. *Quid si ipsi vellent iud.* BT. *Si quid ipsi*

bere? passurusne sit populus? atque hoc esse indignius, quam rem verbo et literis mutare non possint, eam re ipsa, et iudicio maxime commutare.

Deinde indignum esse de lege aliquid derogari, aut 458 legem abrogari, aut aliqua ex parte commutari, cum populo cognoscendi, et probandi, aut improbandi potestas nulla fiat: hoc ipsis iudicibus invidiosissimum futurum. Non hunc locum esse, neque hoc tempus legum corrigendarum: apud populum hoc, et per populum agi convenire. Quodsi nunc id agant, velle se scire, qui lator sit, qui sint accepturi: se actiones videre, et dissuadere velle. Quodsi haec cum summe inutilia, tum multo turpissima sint; legem cuiusmodi sit, in praesentia conservari a iudicibus, post, si displiceat, a populo corrigi convenire.

velint suspicatus erat Eru. Praestare putat Orellius: *Quod si ipsi velint*, id quod exhibet Oxon. unus. L.

Atque hoc esse ind.] Sch. a m. I. *at hoc e. ind.* OUD.

I. maxime commutare] Sch. Voss. I. *i. maximo comm.* OUD.

Aut legem abrogari] Haec absunt ab uno codice manuscripto.

LAMBINUS.

Populo cognoscendi] Voss. I. Leid. I. *p. agnoscendi.* OUD.

Invidiosissimum] Ed. Omn. *invidiosum.* OUD.

Agri convenire] Voss. I. Leid. III. *magis conv.* OUD.

Qui lator sit] Quidam liber manuscr. habet, *qui legis lator sit.* Alius, *qui lator legis sit.* LAMB. Voss. I. II. Leid. III. *sc. q. l. legis sit.* OUD.

Se actiones videre] Hic locus mihi suspectus est. Quidam libri manuscr. habent, *eas se actiones*, etc. Quidam vir doctus legendum putat, *eam se rogationem videre.* Ego putabam potius reponendum, *eam se rationem*, etc. LAMB. Pal. pr. *accessiones videre.* et blanditur auribus. GRUT. Sch. e paraphrasi Victorini: *se captiones ostendere et dissuadere velle.* Orellius: *se captiones videre, et dissuadere velle*, sed ita intelligens: *se intelligere captiones, seque eas velle dissuadere*; ut voc. *videre* non pendeat a *v. velle.* L.

Legem, cuiuscuiusmodi sit] Id est *cuiuscumque modi sit.* Sed legendum arbitror, *cuiusmodi sit*, quod idem valet. Nam *cuiuscuiusmodi*, duriusculum est: quamquam etiam alibi Cicero hac voce usus est, et Lucretius. Quare sequamur libros manuscriptos. LAMB. *Cuiuscumodi sit.* Leid. II. Sch. a m. II. *cuiusmodi sit.* Ed. Omn. *cuiuscumque modi sit.* Male. Adi Mercer. ad Septim. de B. Troi. L. II, 18, 27. Duker. ad Flor. L. III, 4, 2., me ad Hist. B. Afric. c. 19. Et alibi. *Cuiuscumodi* saepe e MSS. reponendum est in Appuleio, ut L. VIII. Met. p. 164. Ed. Pric. Ubi vide Colv. et Roald. ad L. IX. p. 177. Et sic lege L. X. p. 219. XI. p. 250. Flor. N. 15. OUD. *Cuiusmodi* e Lambini coniectura scripsit Sch. *Cuiusmodi* B. Equidem cum Lambino et Schuetzio faciendum existimo. Illud enim *cuiusmodi*, quod etiam in duobus Oudendorpii, corruptum est ex *cuiusmodi*, quod ceteris corruptionibus ansam dedit. L.